CAMARA MUNI CI PAL DE ITAPE
1 APROVADO CAMARA MUNICIPAL DE I APE VI

Fill lllon~', ric,

- Estado de São Paulo
- 	 1.

ATA DA TRIGESIMA PRIMEIRA SESSAO RDI1LR 94, 2. j
PRIMEIRA SESSAO LEGISLATIVA, DA DMA_QUARIA-t..
LEGISLATURA DA CAMARA MUNICIPAL
dias do rnês de outubro do ano de dois mil e dezessete, as nove horas, na
Sala das SessOes deste Orgão Legislativo, sob a Presidência do Vereador
Anderson Cavanha e secretariada pela vereadora Erondina Ferreira Godoy,
1a Secretária, realizou-se a Trigésima Primeira SessAo Ordinária, da
Primeira Sessão Legislativa, da Décima Quarta Legislatura da Câmara
Municipal de Itapevi, do estado de São Paulo. 0 senhor Presidente, solicitou
aos nobres vereadores que registrassem presenca. Havendo niimero
regimental, o senhor Presidente declarou instalada a presente Sessão
Ordinária. Estiverarn presentes os seguintes Vereadores: Adriano Carnargo
Antonio; Anderson Cavanha; Camila Godoi da Silva; Cicero Aparecido de
Souza; Denis Lucas de Oliveira; Eduardo Sanches Casagrande; Erondina
Ferreira Godoy; Ivonildo Andrade da Hora; José Aparecido Ramos; Mariza
Martins Borges; Paulo Rogiério de Almeida; Rafael Alan de Moraes
Romeiro; Renato Passos da Cruz; Thiago da Silva Santos; Yacer Issa
Kourani. 0 senhor Presidente solicitou ao 2° Secretário, vereador Adriano
Carnargo Antonio que fizesse a leitura de urn trecho bIblico. 0 senhor
Presidente solicitou A 1a Secretária que fizesse a leitura dos requerirnentos
de urn minuto de silêncio em homenagem póstuma ao senhor José Antonio
e as senhoras Walkiria Braz Estevam e Maria Inês Paiva Rocha. Em
Questão de Ordem a vereadora Erondina Ferreira Godoy fez requerirnento
verbal de urn minuto de silêncio, em homenagern pósturna ao senhor Jose
Carlos da Silva. Em Questão de Ordem o vereador Paulo Rogiério de
Almeida fez requerirnento verbal de urn minuto de silêncio, em homenagem
póstuma a professora Heley de Abreu Silva Batista, em nome de todos os
vereadores. Em Questão de Ordem a vereadora Mariza Martins Borges fez
requerimento verbal de urn minuto de silêncio, em homenagem póstuma ao
senhor Israel Santos Rocha. 0 senhor Presidente solicitou A l'Secretária
que efetuasse a leitura das Atas que se encontram em pauta, que desde já se
consideram aprovadas, independente de votação, salvo observação de
algum vereador. Ata da 30 Sessão Ordinária do dia 03/10/2017. 0 senhor
Presidente solicitou A 1a Secretária que fizesse a leitura das justificativas de
ausência constantes na pauta. Justificativa de ausência da vereadora Carnila
Godói da Silva Rodrigues, ocorrida na sessão Ordinária do dia 03/10/2017.
0 senhor Presidente colocou em apreciação do Plenário. Houve
concordância de todos. APROVADO. 0 senhor Presidente solicitou a la

Secretária que fizesse a leitura dos projetos em pauta, que serão
encarninhados as Cornissôes. As Comissôes: Projeto de Decreto
Legislativo no 043/2017 de autoria do Vereador Paulo Rogiério de
Almeida: DispOe sobre a outorga de TItulo de CidadA Itapeviense a Sra.
Celia Regina Mazzo, e dá outras providências. Projeto de Decreto
Legislativo no 044/2017 de autoria do Vereador Paulo Rogiério de
Almeida: DispOe sobre a outorga de TItulo de CidadA Itapeviense a Sra.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
17,,,,,, fifl 4141447 - ,, w,'inf,rf,itc,flPVj cn anvhr

2 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Estado de Sào Paulo -

Zádia Carmem de Lira Corrêa, e dá outras providéncias. Projeto de
Decreto Legislativo no 045/2017 de autoria do Vereador Paulo Rogiério
de Almeida: DispOe sobre a outorga de TItulo de Cidadã Itapeviense a
senhora Aparecida Luiza Nasi Fernandes, e dá outras providências. Projeto
de Decreto Legislativo no 046/2017 de autoria do Vereador Paulo
Rogiério de Almeida: "DispOe sobre a outorga de TItulo de Cidadâo
Itapeviense ao senhor Iron Ricardo Machado Snidei, e dá outras
providências". Projeto de Decreto Legislativo no 047/2017 de autoria do
Vereador Paulo Rogiério de Almeida: Dispôe sobre a outorga de TItulo
de Cidadão Itapeviense ao Doutor Nicomedes Santos Barbosa, e dá outras
providências Projeto de Decreto Legislativo no 048/2017 de autoria do
Vereador Paulo Rogiério de Almeida: DispOe sobre a outorga de TItulo
de Cidadão Itapeviense ao Doutor Friedrich Werner Santana Metzker, e dá
outras providências. Projeto de Decreto Legislativo no 049/2017 de
autoria do Vereador Paulo Rogiério de Almeida: DispOe sobre a outorga
de TItulo de Cidadä Itapeviense a Doutora Katia Andrade de Barros
Teixeira, e dá outras providências. Projeto de Decreto Legislativo no
050/2017 de autoria do Vereador Paulo Rogiério de Almeida: Dispôe
sobre a outorga de TItulo de Cidadã Benemérita a Professora Sandra
Mendes, e dá outras providências. Projeto de Lei no 169/2017 de autoria
do Vereador Paulo Rogiério de Almeida: Altera a Lei 2200 de 2013 -
Escola no legislativo Projeto de Lei no 170/2017 de autoria do Vereador
Paulo Rogiério de Almeida: "Declara de utilidade püblica o Instituto Liceu
de Móveis e OfIcios". 0 senhor Presidente solicitou A 1a  Secretária que
fizesse a leitura dos OfIcios em pauta. OfIcios Executivo: Oficios S. G. N°
1053/2017 Resp. Req. N° 778/2017; OfIcios S. G. N° 1054/2017 Nümero
de Lei- Autógrafo 072/2017 - Projeto de Lei N° 070/2017. OfIcio S. F. N°
201/2017 - Convênios. OfIcios Diversos: OfIcio S. F. N° 201/2017 -
Convênios; OfIcio N° 810/2017 Resp. ao OfIcio N° 259/2017 CEPL. 0
senhor Presidente solicitou d 1a  Secretária que fizesse a leitura dos
requerimentos em pauta. Req. 881 autor Thiago da Silva Santos, subscrito
pela vereadora Mariza Martins Borges: Requer estudos sobre a implantacão
da rede de fibra óptica em Itapevi. APROVADO. Req. 882 autora
Erondina Ferreira Godoy: Requeiro informaçoes do Executivo, junto a
Secretaria de Planejamento e Gestão, aos cuidados do Sr. Marcos Gianelli
de Toledo, para que informe se consta no cronograma do planejamento uma
reforma e ampliaçAo reforma da pista de skate, situada na rua Eduardo de
Abreu, na Vila Dr. Cardoso, neste municIpio. Usou a palavra a vereadora
Erondina Ferreira Godoy. APROVADO. Req. 883 autora Erondina
Ferreira Godoy: Requeiro informaçoes do Executivo, junto a Secretaria de
Planejamento e GestAo, aos cuidados do Sr. Marcos Gianelli de Toledo,
para que informe se consta no cronograma do planejamento uma reforma e
ampliação do campinho de futebol localizado paralelamente a Rodovia
Engenheiro René Benedito da Silva, e a rua El Grego, em Amador Bueno,
neste municIpio. 0 requerimento 883 foi retirado de pauta pela autora. Req.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
(11) 414 J447 - wwwrnmarnitanovi.m. 7nv.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

884 autor Paulo Rogiério de Almeida: Solicito ao ExcelentIssirno
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi senhor Anderson Cavanha que
oficie o senhor Doutor Geraldo Alckmin Governador do Estado de São
Paulo para que reveja o convênio firmado junto as APAEs e conceda o
reajuste real necessário. APROVADO. Req. 885 autor Rafael Alan de
Moraes Romeiro: Requeiro Informaçoes do Executivo junto a AES -
Eletropaulo, para que informe a esta Casa de Leis, o motivo pelo qual não
foi retirado os postes de madeira e a substituição dos mesmos por postes de
cirnento de todas as ruas do bairro Jardim Ruth, nesta municipalidade.
APROVADO. Req. 886 autor Rafael Alan de Moraes Romeiro: Requeiro
informaçoes junto ao Departamento de Estradas de Rodagem - DER, para a
implantacão de redutores de velocidade e faixas de pedestres na Rodovia
Engenheiro Rene Benedito da Silva, na altura do km 46, 600, entrada do
Bairro Vila OlImpia, Itapevi, São Paulo. APROVADO. Req. 887 autor
Rafael Alan de Moraes Romeiro: Requeiro informacOes junto ao
Departamento de Estradas de Rodagem - DER, para a implantação de
redutores de velocidade na Rodovia Engenheiro Rene Benedito da Silva, na
altura do km 49 Itapevi, São Paulo. Usou a palavra o vereador Rafael Alan
de Moraes Romeiro. APROVADO. Req. 888 autor Anderson Cavanha:
Requer ao Executivo, ExcelentIssimo Prefeito Igor Soares, que informe essa
Casa de Leis se existe estudos para realização de Proj eto de Educação no
Trânsito Infantil, neste municipio. APROVADO. Req. 889 autor Rafael
Alan de Moraes Romeiro: Requeiro InformaçOes do Executivo, junto a AES
- Eletropaulo, para que informe a esta Casa de Leis, o motivo que parte da
Estrada do Prado (atrás do Campo Beira Linha ate a ponte) não está sendo
atendido corn iluminação püblica, no bairro Amador Bueno, nesta
municipalidade. APROVADO. Req. 890 autor Rafael Alan de Moraes
Romeiro: Requeiro InformacOes do Executivo, junto a AES - Eletropaulo,
para que informe a esta Casa de Leis, o motivo que o final da Estrada da
Cruz Grande a partir do numeral 2500, não está sendo atendido corn
iluminacão pithlica, no bairro Cruz Grande nesta municipalidade.
APROVADO. Req. 891 autor Rafael Alan de Moraes Romeiro: Requeiro
InformaçOes do Executivo, junto a AES - Eletropaulo, para que informe a
esta Casa de Leis, o motivo que a Rua Particular (próxirno a rua 23) nAo
está sendo atendido corn iluminação piiblica, no bairro Monte Serrat II,
nesta municipalidade. Usou a palavra o vereador Rafael Alan de Moraes
Romeiro. APROVADO. Req. 892 autora Erondina Ferreira Godoy,
subscrito pelo vereador Jose Aparecido Ramos: "Requeiro informaçOes do
Executivo, junto a Cornpanhia de Agua e Saneamento Básico do Estado de
São Paulo - SABESP, sobre a coleta de esgoto para as ruas Marcos José
Santos de Souza, Codornas, Cajamangas, Mangabas, Umbus, das Mangas,
das Goiabas, das Carambolas, dos Sapotis, Estrada dos Capuacus e Travessa
das Mangas situadas no Jardirn Vitápolis, neste municIpio. APROVADO.
Req. 893 autor Ivonildo Andrade da Hora: Requeiro ao Governo Municipal
na pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares a Secretaria de Satde e Bern Estar,

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
171 1 ,f/ALzLd77 - n4,w'ffmc1rr,7tanpVi.cn cov.hr

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

aos cuidados da Secretária Sra. Luiza Nasi Fernandes se ha estudos para urn
"Mutirão de Exame de Mamografia" em nossa cidade, em referência ao
Outubro Rosa (Movimento mundial que incentiva a populaçâo a Prevenção
de Cancer de Mama). Usaram a palavra: Ivonildo Andrade da Hora, Thiago
da Silva Santos, Mariza Martins Borges, Camila Godoi da Silva Rodrigues,
Erondina Ferreira Godoy, aparte Camila Godoi da Silva Rodrigues, aparte
Mariza Martins Borges. APROVADO. Req. 894 autor Cicero Aparecido:
Solicito informaçôes do Executivo junto ao Orgão competente, se ha
estudos para a Pavimentacao Asfáltica da Rua Rio Jordâo, Jardim Santa
Rita. 0 requerimento 894 foi retirado de pauta. Req. 897 autora Mariza
Martins Borges: Requer informaçOes do Executivo, junto a Secretaria de
Saüde e Bem-Estar, se ha estudos para a irnplantacão de UBS Move1 nos
bairros do MunicIpio. APROVADO. Em Questâo de Ordem o vereadora
Mariza Martins Borges solicitou a possibilidade de ler e votar em bloco as
mocOes 161, 162, 165, 166. 0 senhor Presidente colocou em apreciaçâo do
Plenário. Houve concordância de todos. APROVADO. Mocão de
Aplausos no 161/2017 de autoria da vereadora Erondina Ferreira
Godoy: a senhora Carolina Ferreira de Almeida. APROVADO. Moção de
Aplausos no 162/2017 de autoria do vereador Rafael Alan de Moraes
Romeiro: a Associacão Jardim Cruzeiro de Futebol. Usou a palavra o
vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro. APROVADO. Mocão de
Aplausos no 165/2017 de autoria da vereadora Mariza Martins Borges:
a Associação Cornunitária Jardirn Santa Rita, em reconhecimento ao
excelente trabaiho desenvolvido no Municipio. APROVADO. Mocäo de
Aplausos no 166/2017 de autoria da vereadora Mariza Martins Borges:
a senhora Kely Cristina da Silva Pereira, em reconhecimento ao excelente
trabaiho desenvolvido no MunicIpio. Usou a palavra a vereadora Mariza
Martins Borges. APROVADO. Em QuestAo de Ordem o vereador Yacer
Issa Kourani solicitou a possibilidade de encaminhar as Indicacôes Nos
1392 a 1405/2017. 0 senhor Presidente colocou em apreciacão do Plenário.
Houve concordância de todos. APROVADO. Moção de Repñdio no
160/2017 de autoria dos vereadores Ivonildo Andrade da Hora,
Erondina Ferreira Godoy, Cicero Aparecido de Souza, Thiago da Silva
Santos, Rafael Alan Moraes Romeiro, Denis Lucas de Oliveira, Jose'
Aparecido Ramos, Mariza Martins Borges, Eduardo Zampieri
Petrucci e Renato Passos da Cruz: a Secretaria Estadual de Educação.
Moção de Repüdio no 164/2017 de autoria do vereador Ivonildo
Andrade da bra e Cicero Aparecido: a Museu de Arte Moderna em
referéncia a performance de urn artista flu interagindo corn uma criança. A
continuidade da discussão e votacão das rnoçôes Moção de Repüdio no
160/2017 e Mocão de Repüdio no 164/2017, ficou agendada para a
próxima sessâo. Encerrado o Expediente, passou-se a Ordem do Dia. 0
senhor Presidente solicitou a I   Secretária que fizesse a leitura dos projetos
em pauta. Projeto de Lei no 141/2017 de autoria do Vereador: Thiago
da Silva Santos: Iristitui o Mês de agosto como agosto Dourado, més do

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
!'.-.. 	/111 4141 4471 	 ,, am) hr

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

aleitamento Materno. 0 autor solicitou a leitura na Integra deste Projeto.
Usaram a palavra: Thiago da Silva Santos e Mariza Martins Borges.
Votação Nominal: Adriano Camargo Antonio—" Sim"; Akdenis Moharnad
Kourani—"ausente"; Anderson Cavanha—" sirn"; Carni Ia Godoi da Silva—
"Sim"; Cicero Aparecido de Souza—"sim"; Denis Lucas de Oliveira—"sim";
Eduardo Sanches Casagrande—" ausente "; Eduardo Zampieri Petrucci-
"ausente"; Erondina Ferreira Godoy—"sim"; Ivonildo Andrade da Hora-
"sirn"; José Aparecido Ramos—"sim"; Mariza Martins Borges—"sim"; Paulo
Rogiério de Almeida—"sim"; Rafael Alan de Moraes Rome iro—" Sim ";
Renato Passos da Cruz—" ausente "; Thiago da Silva Santos—"sim"; Yacer
Issa Kourani—"sim". APROVADO corn 13 (treze) votos favoráveis e 04
(quatro) ausências. Projeto de Decreto Legislativo 042/2017 de autoria
dos Vereadores: Rafael Alan de Moraes Romeiro, Anderson Cavanha,
Cicero Aparecido de Souza, Eduardo Zampieri Petrucci, Ivonildo
Andrade da bra, Paulo Rogiério de Almeida, Renato Passos da Cruz,
Thiago da Silva Santos, Yacer Issa Kourani e Erondina Ferreira
Godoy: DispOe sobre a outorga de TItulo de Cidadã Benemérito a Sra.
Vilma Pacheco de Moraes, e dá outras providências. Usaram a palavra:
Cicero Aparecido de Souza, Mariza Martins Borges, Ivonildo Andrade da
Hora, Erondina Ferreira Godoy, Thiago da Silva Santos, Renato Passos da
Cruz, Paulo Rogiério de Almeida, Yacer Issa Kourani, Rafael Alan de
Moraes Romeiro e Anderson Cavanha. Votacäo Nominal: Adriano
Carnargo Antonio—" sim"; Akdenis Mohamad Kourani—"ausente";
Anderson Cavanha—"sim"; Camila Godoi da Silva—"sirn"; Cicero
Aparecido de Souza—"sirn"; Denis Lucas de Oliveira—" Sim"; Eduardo
Sanches Casagrande—"ausente"; Eduardo Zampieri Petrucci—" ausente";
Erondina Ferreira Godoy—"sim"; Ivonildo Andrade da Hora—"sim"; José
Aparecido Ramos—"sim"; Mariza Martins Borges—"sim"; Paulo Rogiério de
Almeida—"sim"; Rafael Alan de Moraes Romeiro—"sim"; Renato Passos da
Cruz—"sirn"; Thiago da Silva Santos—"sirn"; Yacer Issa Kourani—"sim".
APROVADO corn 14 (quatorze) votos favoráveis e 03 (três) ausências.
Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passou-se a Tribuna Livre. Fez uso
da Tribuna Livre, pelo tempo regimental de cinco minutos, o senhor
Thomas Francisco. Encerrada a Tribuna Livre, passou-se a Explicacão
Pessoal. Acharam-se inscritos os vereadores, Paulo Rogiério de Almeida,
Rafael Alan de Moraes Romeiro e Cicero Aparecido de Souza. Nada mais
a ser tratado, o senhor Presidente, sob a proteção de Deus, declarou
encerrada a presente sessAo, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata
que submetida a apreciação do Plenário, será considerada aprovada,
recebendo as assinaturas do Presidente e Secretária. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (II) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472
Itapevi - SP

RELATÔRIO DE PRESENAS

31a Sessão Ordinária, da oia  Sessão Legilastiva, da 14a Legislatura da
Iniclo sessäo: 09:04:53 	Término sessão: Chamada nr. I de I Data 10/10/2017

Parlamentares Partido Legisi. Presente Horário
AKDENIS PSD 1 Ausente

APARECIDO PODE 1 PRESENTE 09:18:58

BRUXAOCAVANHA PR I PRESENTE 09:18:54

CASAO FIB 1 PRESENTE 09:22:27

CHAMBINHO PR I PRESENTE 09:24:02

DEN IS LUCAS PRB 1 PRESENTE 09:53:22

EDUARDO KIKO PODE 1 Ausente

GORDO CARDOSO PSDB 1 PRESENTE 09:19:02

MARIZABORGES PSL 1 PRESENTE 09:18:53

PROF CAMILAG000I PSB 1 PRESENTE 10:11:38

PROFESSOR RAFAEL PODE 1 PRESENTE 09:18:54

PROF PAULINHO PV 1 PRESENTE 09:23:11

RENATINHO PSDC 1 PRESENTE 09:41:29

THIAGUINHO PSL 1 PRESENTE 09:43:52

TININHA PSD 1 PRESENTE 09:36:27

YACERKOURANI PSB 1 PRESENTE 09:18:58

ZECA DA PISCINA PSDC 1 PRESENTE 09:18:51

15 PRESENTES

Usuário: ANA PAULA - impresso em 10/10/2017 12:17:11 	 Pág. 1 	 INSTALL Tecnologia